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Kapitola 1
Úvod

Již ve starověku lidé toužili vědět, co se jim ve snu ukazuje, a tato touha nás
neopustila ani do dnešní doby. V průběhu historie existovalo mnoho teorií, ať už se
jednalo o ty, které tvrdily, že sny předpovídají budoucnost, nebo ty, které říkaly, že
sny jsou zprávami od boha, nebo že skrze ně člověk naopak komunikuje s podsvě-
tím. Výklad snů podložený systematickou teorií přichází až se Sigmundem Freudem
a jeho následovníkem Carlem Gustavem Jungem, o jejichž přístupu ke snům bude
pojednávat tato práce.

Metodou analýzy, syntézy, interpretace a komparace se budu snažit naplnit cíl
práce, kterým je vyložení Freudova a Jungova pojetí snů a následné poukázání na
podobnosti a rozdíly mezi oběma koncepcemi. Dále bude mým úkolem uvést sou-
vislost s Griceovou teorií významu a demonstrovat získané teoretické znalosti při
vlastním výkladu snů.

V první části budu prezentovat obecný úvod do teorie snu tím, že uvedu klasifi-
kaci teorií snu podle jejich funkce. Kromě kompenzační, situační a redukční funkce,
pro které základy položili právě Freud s Jungem, budou popsány také novodobé
přístupy k funkci snů, včetně toho formálního, který se v dnešní době rozvíjí nejvíc.
V druhé a třetí části postupně představím psychoanalýzu, přístup Freuda k výkladu
snů a Jungovu analytickou psychologii spolu s jeho teorií výkladu snů. Pro lepší
pochopení teoretických poznámek budou na konci obou kapitol uvedeny ukázkové
výklady konkrétních snů podle Freuda a Junga. Cílem čtvrtého oddílu bude pouká-
zat na podstatné podobnosti a rozdíly mezi freudovským a jungiánským výkladem
snů. Této kapitole bude také podřazena část znázorňující a popisující komunikaci při
Freudově a Jungově terapii, ve které budou uvedeny rozdíly mezi Freudovým a Jun-
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govým přístupem ke komunikaci s pacienty. V následující páté části se budu snažit
porovnat komunikaci při terapii s Griceovou teorií významu mluvčího a koncepcemi
kooperačního principu a maxim komunikace. V poslední, praktické, kapitole práce
se pokusím uplatnit získané teoretické znalosti o výkladu snů tím, že uvedu dva pří-
klady snů, které budu interpretovat za použití Freudovy a Jungovy metody výkladu
snů.
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Kapitola 2
Současný přístup ke snům a jejich

klasifikace podle funkce

Sny vždy byly, jsou a budou součástí našeho každodenního života. Jejich vý-
klad a porozumění jejich obsahu nás vždy zajímali. Interpretace se však liší. Někdo
zastává názor, že sny předpovídají budoucnost, jiní věří, že v nich najdou nějaká
skrytá poselství, další říkají, že ve snech se ukazují naše skrytá a nevyslovená přání.
Lze se však setkat i s názory, že sny jsou beze smyslu. Právě z tohoto důvodu se
v historii objevilo mnoho teorií snů, které se kromě interpretace věnovaly i jejich
funkci.

Již v průběhu devatenáctého století bylo snění označováno jako psychická akti-
vita, byly položeny vědecké základy pro pochopení a výklad snů a také byla vytvo-
řena základna pro psychologii snu 20. století. (Černoušek, 1988, s. 149-150) Prvním,
kdo přiznal snům určitou funkci a pokusil se něco takového vědecky podložit, byl
Sigmund Freud. Lze říci, že Freud se díky tomu stal průkopníkem psychologie snu.
Na Freuda plynule navázal Carl Gustav Jung, který zpochybnil funkce snů ve Freu-
dově pojetí a přišel s vlastní klasifikací. Následující klasifikace zde bude uvedena,
protože vychází z Freudova a Jungova díla a je potřeba poukázat na to, jak vý-
znamné byly tyto teorie pro utvoření současného rozdělení snů podle jejich funkce.
Formální přístup bude zmíněn na závěr této kapitoly, aby bylo zřejmé, že dnes exis-
tují i teorie, které se již nezabývají obsahem snů, ale jejich biologicko-psychologickou
funkcí.
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2.1 Kompenzační sny

2.1 Kompenzační sny

Prvním typem snů jsou ty s kompenzační funkcí, které nám ukazují, kromě na-
šich vědomých zážitků, také zážitky nevědomí. S teorií o kompenzačním charakteru
snů přišel Jung. Prostor v kompenzačním snu dostává ta část naší psýché, která
disponuje hlubším věděním. Kompenzační funkce snu pak znamená, že protiklad
vědomí a nevědomí se ve snu vyrovnává tím, že naše vědomé prožitky jsou obo-
haceny o opomíjené části denního života, které zůstávají v našem nevědomí. Dle
této teorie se nám sen snaží ukázat, o co bychom měli doplnit náš život, co běžně
přehlížíme a co by mohlo snížit nebo zvýšit intenzitu našich prožitků. To, co nám
nevědomí ve snech ukazuje, jsou psychické obsahy, které během každodenního života
přehlížíme a vědomě jim nepřipisujeme důležitost. (Aeppli, 1996, s. 55-57) V pro-
středí kompenzačního snu se nám mohou ukázat jak stinné stránky naší osobnosti,
tak i lidí v našem okolí. Může to však být i naopak, máme partnera, o kterém si
myslíme, že už ho nemůžeme vystát. Ve snech ho ale často uvidíme v lepším světle,
což ukazuje na to, že jeho světlejší stránky v bdělém stavu nevnímáme, nebo je
vnímat nechceme. Ve snu k nám promlouvají naše potlačené pocity, které způsobují
neklid nevědomí. To dostává volný prostor právě v noci, když sníme. Ernst Aeppli
ale také píše, že nemůžeme apriori předpokládat, že sny budou na všechno negativní
ukazovat pozitivně a opačně. Jsou situace, kdy si myslíme, že jsme na tom špatně,
ale sny nám ukáží to, co si nechceme připustit, tedy že jsme na tom vlastně ještě hůř.
Funguje to ale i v opačném případě, když v sobě tlumíme radost z nějakého úspěchu,
tak teprve ve snech se nám ukáže naše opravdová radost, která byla uzavřena do
podvědomí. (Aeppli, 1996, s. 61)

Kompenzační funkce snů tedy spočívá v tom, že sen nám přiblíží určité aspekty,
které chybí ve vědomém postoji. Vstupování kompenzačních prvků se pak zvyšuje
tím, čím více se vědomý stav odlišuje od toho nevědomého. Smyslem a cílem kompen-
zace je pak podle Hanse Dieckmanna (2010, s. 77) hledání rovnováhy mezi vědomím
a nevědomím a přijetí obsahu nevědomí vědomím.

2.2 Situační sny

Situační typ snu se od kompenzačního liší v tom, že do svého obsahu nepřidává
nic z nevědomí, ale ukazuje jasně, že takhle se věci mají. Určitým způsobem se
situační sny snaží poukázat i na naše vlastní stinné stránky, kterých si všimneme
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2.3 Redukční sny

až v roli pozorovatele. Jsou nám tedy prezentovány události, které jsme zažili, ale
jsme v nich postaveni do role pozorovatele, abychom byli lépe schopni pochopit
a posoudit, jak se opravdu chováme. Občas si totiž vůbec neuvědomujeme naši
situaci, a proto přichází na řadu sen, který nám například chce sdělit, že se chováme
zle tím, že nám ukáže některý obraz z minulosti, kdy jsme se tak opravdu chovali.
Prostřednictvím takového snu dostáváme přímou zprávu o tom, jak se chováme ke
svému okolí. (Aeppli, 1996, s. 65-68)

Podle Aeppliho se nám v situačních snech obvykle ukazuje hrozící nebezpečí, kdy
stojíme na okraji srázu nebo například zjišťujeme, že nás někdo zradil. V tu chvíli
nám sny skutečně ukazují, že něco je nějak a ne jinak. Tím nám sny dávají možnost
zaujmout k situaci správný postoj a zachovat se nejlépe, jak je to jen možné. (Aeppli,
1996, s. 69-70)

2.3 Redukční sny

Jak už bylo řečeno, úkolem snů je pomoci odhalit, co je v našem životě důležité,
čemu jsme věnovali mnoho pozornosti, čemu naopak málo a také kdy jsme se chovali
špatně a nebyli si to schopní uvědomit. Podle Aeppliho nám sny ukazují skutečnost
takovou, než jakou jsme schopni individuálně poznat, neboť naše nevědomí vnímá
právě ty důležité momenty našeho života a může nám je ve snech reprodukovat či
připomínat (Aeppli, 1996, s. 70).

Funkce redukční se zdá být podobná funkci kompenzační, ale ve skutečnosti se

[…]

vlastní teorii, kterou záměrně nazval analytickou psychologií, aby se od Freuda od-
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lišil. Přestože se zabýval výkladem snů, nikdy nestanovil žádnou přesnou metodu.
Z pohledu na funkci snů se mi Jungův přístup jeví jako racionálnější a také metoda
výkladu se zdá v některých aspektech propracovanější než Freudova, například i tím,
že Jung rozlišil dva druhy výkladu, a to na subjektivní a objektivní úrovni. Zároveň
se snažil předcházet chybám při výkladu sledováním a vykládáním sérií snů, čímž
ale naopak mohl významnost některého snu částečně podcenit. Osobně souhlasím
s Jungem, že se člověku promítají do snů jeho postoje, proto je pro výklad důležitý
i životní kontext snící osoby. Freud jej sice také bral v úvahu, ale v trochu jiném
ohledu, neboť se zaměřoval zejména na dětské prožitky, které by měly podle něj
ovlivňovat snění.

Na základě studia obou teorií nemohu říci, která z nich je v praxi použitelnější.
Cílem práce bylo podat porovnání obou přístupů, ze kterého si sám čtenář může vy-
tvořit úsudek o tom, jestli by se přiklonil spíše k freudovskému nebo jungiánskému
výkladu snů. Z komparace vyplynuly mnohé rozdíly mezi Freudovou a Jungovou te-
orií, počínaje již rozdílným chápáním libida a rozdělením psychiky a konče odlišným
přístupem k funkci snů nebo získávání asociací. I přes tyto značné rozdíly zůstává
oběma teoriím společný jmenovatel, kterým jsou nejen vlastní sny Freuda a Junga,
ale zejména sny jejich pacientů. Touha po porozumění snům se u Freuda i u Junga
uspokojovala právě během terapie s pacienty. Komunikace, která při sezeních probí-
hala, se také lišila, proto z uvedených komunikačních schémat vyplynuly další roz-
díly. Freud pouze pacientům naslouchal a při terapii kladl spíš důraz na vztah, který
se mezi pacientem a terapeutem vytvoří. Jung oproti tomu zdůrazňoval aspekty dia-
logu, tudíž lpěl na důležitosti komunikace mezi pacientem a terapeutem. Při popisu
komunikačních situací během terapie jsem vycházela pouze z teorie, proto je tato
část zejména zamyšlením nad tím, jak mohou být výklady snu poskytované tera-
peutem, bez ohledu na to, zda používá Freudovu nebo Jungovu metodu, ovlivněné
komunikační situací a postojem jednotlivých účastníků k dosažení cíle komunikace.

Protože každá terapie je ve své podstatě konverzační situací, byla pro porov-
nání výkladu snů s teorií významu zvolena právě Griceova teorie, která se zaměřuje
na mluvčího a komunikaci jako celek. Důležitost dodržování kooperačního principu
a zejména konverzačních maxim při psychoterapii je podle mého názoru zjevná, ne-
boť v případě porušení těchto dvou teoretických aspektů může dojít ke značnému
ovlivnění konečného výkladu snu. Freud a Jung zřejmě spoléhali na to, že paci-
ent s nimi mluví pravdivě a chce také naplnit cíl sezení, kterým bylo vyložení snu.
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Svým způsobem tedy Freud i Jung věřili v to, že jejich konverzace s pacientem se
řídí něčím, co lze připodobnit ke kooperačnímu principu.

Praktické uplatnění získaných teoretických znalostí je pouze pokusem o jun-
giánský a freudovský výklad a mohl by být nápomocný těm, kteří se rozhodnou
interpretovat své sny. To, ke které metodě se při výkladu snů jednotlivec přikloní,
závisí na tom, jestli souhlasí spíše s funkcí snu definovanou Freudem nebo Jungem.
Řídit se však lze i citátem z pohádky Byl jednou jeden král, který zní: „Můj sen
je můj sen a můj sen bude dělat, co já chci, aby dělal,“ a nepřipisovat tak snům
žádnou jinou funkci než takovou, že sny ukazují, co my sami chceme vidět.
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Resumé

What is the nature of dreaming, what is the function of dreams and can we
interpret dreams? These were the questions that had been here since ancient times
and even today people want to know answer to these questions. The first person who
tried to support interpretation of dreams by scientific argument was Sigmund Freud
who was succeeded by Carl Gustav Jung. Both tried to explain the psychological
nature of dreams and pointed out to the need of their interpretation for proper
psychological functioning of human being.

The goal of this thesis is to explain Freud’s and Jung’s theory of dream in-
terpretation and on this basis point out similarities and differences between these
conceptions. Furthermore, I have to state connection between interpretation of dre-
ams and Grice’s theory of meaning, and then demonstrate theoretical knowledge of
Freud’s and Jung’s interpretation of dreams in my own interpretations.

The first part presents the classification of dreams according to their function,
which is based on what function Freud and Jung attributed dreams. The second
part describes Freud’s approach to dreams and their interpretation, the following
chapter focuses on the interpretation of dreams in Jung’s analytical psychology. In
the fourth chapter you can find a comparison of these two approaches of dream
interpretation and comparison of communication during Freudian and Jungian psy-
chotherapy. During the investigation some similarities were founded in the Freud’s
and Jung’s conception of human psyche. In the interpretation of dreams and com-
munication with patients, however, their approach differs in many ways. The fifth
part is devoted to the link between the interpretation of dreams and Grice’s the-
ory of meaning. Particularly emphasized is the observance of cooperative principle
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and maxims of communication. It was founded that both are very important for
achieving a correct interpretation of the dream. In the last practical part there are
two personal interpretations of dreams, which demonstrate the ability to use the
acquired theoretical knowledge in practice.

From the whole thesis it is obvious that the dream interpretation was changing
over time but everything confirms that Freud and Jung laid the foundations of the
scientific investigation of dreams and its interpretation for which the communication
between patient and therapist is essential.
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