FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Michal Polák, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Bc. Andrea Ivaničová

**Název práce**: Jazyk snů a slova o snech: Výklad snů podle S. Freuda a C. G. Junga

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je vyložit Freudovu a Jungovu koncepci snů a poukázat na podobnosti i rozdíly obou přístupů. Takto stanovený cíl práce lze bezesporu považovat za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je velmi promyšleně koncipována, logicky členěna a vyznačuje se precizními formulacemi. Z věcného hlediska neobsahuje žádné zásadní nedostatky a působí uceleným dojmem. Je také velmi čtivá. Jedná se o standardní a pečlivý přepis názorů známých z Freudova a Jungova díla i jejich komentátorů, tedy o solidní kompilaci. Výjimku tvoří pokus použít Tondlovo komunikační schéma na výklad snů ve snaze schematicky zdůraznit rozdíly mezi Jungovým a Freudovým přístupem k interpretaci snů. Komunikačních schémat je však celá řada a autorka by měla zdůvodnit, proč preferuje právě Tondlovo schéma.

Zajímavou část práce tvoří aplikace Griceovy teorie na výklad snů. Autorka se zde zhostila náročného úkolu, jehož výsledek, byť relativně stručný a ne zcela sourodý, představuje originální úvahy o tom, jak se pravidla konverzace uplatňují (či mají uplatňovat) při terapeutickém sezení a výkladu snů.

Několik drobných pochybení: Antti Revunsoa se správně píše Antti Revonsuo (častý výskyt), vlastní jména bych doporučil přechylovat, zvláště když v textu používáte tuto verzi „pokus Rosalindy Cartwright“ (s. 6)

V práci píšete, že „mnoho autorů přiznává snům funkci při zlepšení emočního a psychického stavu, ...“ (s. 7). Jaký je podle Vás rozdíl nebo vztah mezi emočním stavem a psychickým stavem?

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je graficky velmi pěkně upravena. Jazykový projev je na vysoké úrovni. V práci je řádně odkazováno a namátkovou kontrolou nebyly zjištěny nedostatky v citacích. Je však třeba upozornit, že v případě volby harvardského citačního stylu se údaj o použité literatuře v textu uvádí před tečkou ukončující větu, aby byl adresný, a nikoli za tečku. Občas se vyskytují chyby v interpunkci (avšak nijak výrazně) a překlepy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce je na velmi solidní úrovni. Je třeba ocenit preciznost a entuziasmus, s nimiž autorka k tématu přistupuje, i celkový výsledek v podobě čtivého a zajímavého textu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) V práci se lze dočíst, a to dokonce na jedné straně, že zakladatelem psychoanalýzy byl Sigmund Freud a že psychoanalýzu vynalezl Josef Breuer. (s. 8) Mohla byste tento nesoulad vysvětlit?
- 2) Častou výtkou vůči Freudově psychoanalýze i Jungově analytickém podání je spekulativnost použitých výkladových schémat, spekulativnost základních tezí obou přístupů či neschopnost najít jasná kritéria falzifikace. Jak se k tomuto problému stavíte?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Výborně

Datum:

11. 5. 2015

Podpis: